
Popis varovných signálů 

VAROVNÝ SIGNÁL VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA 

TÓN SIRÉNY - KOLÍSAVÝ 
DÉLKA TÓNU - 140 VTEŘIN 
NÁZEV VAROVNÉHO SIGNÁLU - VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA 

 

 

Obyvatelstvo je v případě hrozby nebo vzniku mimořádné události varováno 
především prostřednictvím varovného signálu VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA. Tento 
signál je vyhlašován kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin a může zaznít třikrát 
po sobě v cca tříminutových intervalech. Obyvatelstvo je následně informováno např. 
rozhlasem, televizí, místním rozhlasem, tzv. mluvícími sirénami, vozidly složek 
integrovaného záchranného systému nebo jiným způsobem o tom, co se stalo a co 
se má v takovém případě dělat. 

KDYŽ ZAZNÍ SIRÉNA 

Níže uvedené pokyny platí jen tehdy, pokud zjevně nejde o povodeň nebo 
zemětřesení. 

1. OKAMŽITĚ SE UKRYJTE 
Vyhledejte ukrytí v nejbližší budově. Tou může být výrobní závod, úřad, 
kancelář, obchod, veřejná budova i soukromý dům. 
Jestliže cestujete automobilem a uslyšíte varovný signál, zaparkujte automobil 
a vyhledejte ukrytí v nejbližší budově. 

2. ZAVŘETE DVEŘE A OKNA 
Když jste v budově, zavřete dveře a okna. Siréna může s velkou 
pravděpodobností signalizovat únik toxických látek, plynů, radiačních zplodin a 
jedů. Uzavřením prostoru snížíte pravděpodobnost vlastního zamoření. 

3. ZAPNĚTE RÁDIO NEBO TELEVIZI 
Informace o tom, co se stalo, proč byla spuštěna siréna a varováno 
obyvatelstvo a co dělat dále, uslyšíte v mimořádných zpravodajstvích 
hromadných informačních prostředků. V případě výpadku elektrického proudu 
využijte radiopřijímač na baterie, případně mobilní telefon s rádiem. Tyto 
informace bývají sdělovány i obecním rozhlasem, popř. elektronickými 
sirénami. 

CO DĚLAT, KDYŽ BUDE NAŘÍZENA EVAKUACE 
Dodržujte zásady pro opuštění bytu, vezměte si evakuační zavazadlo a včas 
se dostavte na určené místo. 
Dodržujte pokyny orgánů zabezpečujících evakuaci i při použití vlastních 
vozidel. 



ZÁSADY PRO OPUŠTĚNÍ BYTU NEBO RODINNÉHO DOMU V PŘÍPADĚ 
EVAKUACE 

Uhaste otevřený oheň v topidlech 
Vypněte elektrické spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček) 
Uzavřete přívod vody a plynu 
Ověřte, zda i sousedé vědí, že mají opustit byt 
Dětem vložte do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou 
Kočky a psy si vezměte s sebou 
Ostatní domácí zvířata, včetně exotických zvířat, ponechte doma a dobře je 
předzásobte vodou a potravou 
Vezměte evakuační zavazadlo, uzamkněte byt a dostavte se na určené 
evakuační středisko 

EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO 

Evakuační zavazadlo se připravuje pro případ opuštění bytu v důsledku vzniku 
mimořádné události a nařízené evakuace. Jako evakuační zavazadlo poslouží např. 
batoh, cestovní taška nebo kufr. Zavazadlo označte svým jménem a adresou. 

Obsahuje zejména: 
Základní trvanlivé potraviny, nejlépe v konzervách, dobře zabalený chléb a 
hlavně pitnou vodu 
Předměty denní potřeby, jídelní misku a příbor 
Osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a cennosti 
Přenosné rádio s rezervními bateriemi 
Toaletní a hygienické potřeby 
Léky, svítilnu 
Náhradní prádlo, oděv, obuv, pláštěnku, spací pytel nebo přikrývku 
Kapesní nůž, zápalky, šití a další drobnosti 

POŽÁRNÍ POPLACH 

TÓN SIRÉNY - PŘERUŠOVANÝ 
DÉLKA TÓNU - 60 VTEŘIN 
NÁZEV VAROVNÉHO SIGNÁLU - POŽÁRNÍ POPLACH 

  

 

Tento signál je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty (25 vteřin 
trvalý tón, 10 vteřin přestávka, 25 vteřin trvalý tón). Vyhlašuje se za účelem svolání 
jednotek požární ochrany. Signál vyhlašovaný elektronickou sirénou napodobuje hlas 
trubky troubící tón „HO-ŘÍ“, „HO-ŘÍ“… po dobu jedné minuty. 

OVĚŘOVÁNÍ PROVOZUSCHOPNOSTI SYSTÉMU VAROVÁNÍ A VYROZUMĚNÍ 

Provádí se zpravidla každou první středu v měsíci mezi 12.00 - 12.15 hodin 
akustickou zkouškou koncových prvků varování zkušebním tónem (nepřerušovaný 
tón sirény po dobu 140 vteřin). O dalších zkouškách mimo tento termín informují 



sdělovací prostředky.

 

 


